A dì 24 avosto, a hore 24.

ZACHARIA DOLFIN.

*Nobili viro Andreae Delphino, filio carissimo, cito, cito, etc.*

*Lettera dil ditto a io Marin Sanudo 1509, a dì 24 avosto, in Padoa.*

Cugnado carissimo. A hore 24, questa sera, fu spazato uno cavalaro de qui per avisar de la nova, come credo abiati inteso, perchè cussi ho comesso a Andrea *immediate* per sua poliza vi avixa, per non mi bastar il

tempo di scrivervi. Hora ho inteso più distintamente el tutto, che la causa del levar suo cussì in furia è stato per aversi messo a remor fra loro et esserne grandissima discordia, *adeo* che si sono levati in tre parte, zoè tutte le nation separate, et hanno lassato tende, pavioni et chariazi, et sono in gran fuga, et sono andati a la volta di Vicenza. Il che è stato il suo meglio, et voria esser stato 150 milia persone, ancora non sariano stati sufizienti in haver questa città. Li reperi e bastioni si vanno fortificando, nè per questo si resterà non si expedissa el tutto, perchè cussì è di consentimento di nui retori et magnifici proveditori. Stratioti, subito inteso questo, insieme con cavali lizieri sono cavalchati, chi per una via chi per una altra. Speramo farano qualche bene. Di quello seguirà vi darò aviso. Ho ricevuto ogi vostre che mi sono state gratissime. Vi prego al continuar di quelle. Non altro. Iddio da mal vi guardi, et sano vi conservi. A hore 5 di note.

ZACHARIA DOLFIN.

[90] Et nota, le lettere di la Signoria di 23 hore, fo di retori, ma li proveditori loro scrisseno il campo esser andato verso la Bataja et Mezavia. *Item*, haveano mandato 150 fanti in Moncelese et 200 stratioti a quella volta per intrar, quali non poteno intrar, e scaramuzono con alcuni homeni d'arme francesi et ritornono. Et è da saper, questa matina, a di 24, hessendo i nimici venuti

apresso la terra, nostri ussiteno a la scaramuza et ne amazono molti inimici, benchè quelli havesseno do artelarie al ponte dil Bassanello. Et il capitano zeneral e proveditori, quali quella matina erano in arme, subito, visto i nimici venir verso la porta, comenzono a serar dita porta con bote et reperi et levar li ponti et fortificharsi dentro. Lassò *solum* la biancheta, per la qual ussivano li fanti a scaramuzar.

Et inteso questa nova, *saltem* dil levar dil campo propinquo a Padoa, per Colegio fo spazà lettere in Friul advisandoli di questo, per inanimar nostri. Et fo lettere di Udine, come i nostri ussiti haveano brusà certa villa vicina a Gradisca de' inimici, li qual dicevano voler andar verso Belgrado.

*Di Treviso. Fono lettere non lete, et di sier Gabriel Emo proveditor nel teritorio, date a Treviso di 23.* Come hora saria tempo far facende, perchè in Castelfranco, Bassan e Cittadella et Asolo è pochissima zente alemana. Et voria cavali e hordine di la Signoria di ussir. Ha villani 4000 che lo aspetta, et il proveditor zeneral non vol i vadino.

Da poi disnar, fo Pregadi, et leto le soprascrite lettere, et di più:

*Di Padoa. Di retori e proveditori zenerali, di hore 12.* Come i nimici si erano acampati a la Bataja, parte di qua di l'aqua et parte di là, et parte a Abano. Et nostri stratioti erano ussiti fuora e cavali lizieri per molestarli.

*Item*, domino Alexandre Bigolin era ritornato, stato fuora con li cavali lizieri soi, et tolto otto cara tra vin e vituarie veniva di Vicenza in campo.

Noto. Atento il signor Frachasso voleva venir a nostro soldo, in questo Pregadi fu posto per li savii di condurlo, come fo pratchato prima, e darli salvo condotto. E fu preso et mandatoli. *Tamen*, non volse venir non li parendo tempo.

*Di Zuan Alberto di la Pigna, di Ferrara, di eri.* Scrive a sier Zuan Mocenigo, fo visdomino lì, suo amico, come è zonto a Ferrara e ha parlato col duca, qual si scusa non poter far di manco, e ha paura, et manda el cardinal suo fradello con 100 lanze over homeni d'arme, 200 cavali lizieri et 1000 fanti, el qual si parte ogi et zonto el sia in campo [91] dal re, farà bon officio. Et quello el fa, fa per mantener el suo stato etc. Et per Colegio, fo ordinato dito sier Zuan Mocenigo li rescivesse in consonantia, che 'l duca fa ben a mantener il suo stato, et cussì la Signoria farà ben a far ogni cossa per mantenerisi, e tocha a chi voja, con altre parole minatorie. Et fo subito ogi cavato di l'arsenal 12 ganzaruoli, et ordinato armarli, et menati a la riva di San Marco al Ponte di la Paja con uno bregantin. Et fo mandato per sier Marco Antonio Contarini eleto capitano in Po e l'Adexe, qual partirà subito et anderà in Po a meter a foco e fiamma. Et a Chioza è il proveditor di l'armada a questo effecto con cinque galie; et (*fu*) terminato li executori fazi li patroni di ganzaruoli; sichè voleno mandar in Po a danizar

Ferara.

Et noto. Ogi, a hora di disnar, fo dito una zanza levata per la terra, che 'l duca di Ferara, tra Este e Moncelese, era stato preso da li villani. E non fu vero.

*Dil conte di Populo, date a Populo, venute ditte lettere ogi col brigantin.* Come è in hordine, e il vice re di Napoli non li vol dar licentia, et lui aspeta la licentia di Spagna dal re; sichè è disposto venir a servir la Signoria *omnino*. In conclusion, tengo non sarà nulla. Non arà licentia e non vegnerà. Li arsillii è preparati per mandarlo a levar.